**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ**
**„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“**
**ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И АДМИНИСТРАЦИЯ“**
**КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ**
**И ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ“**

**Билегт Баянмунх Бор Санджа**

**ЕТНИЧЕСКИЯТ ФАКТОР**
**В УПРАВЛЕНИЕТО НА СИСТЕМАТА**
**ЗА СИГУРНОСТ**

**АВТОРЕФЕРАТ**

на дисертационен труд
за придобиване на образователна и научна степен „доктор“
по професионално направление 3.7. „Администрация и управление“,
докторска програма „Организация и управление
извън сферата на материалното производство“

**Научен ръководител:**
Проф. д-р Павел Павлов

**Рецензенти:**
Проф. д.ик.н. Гошо Петков
Проф. д-р Тилчо Иванов

**Варна, 2017**

Дисертационният труд е в обем от 211 страници и се състои от увод, три глави, заключение и списък на използваната литература, който включва 111 заглавия на български, английски и руски език.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация, управление и политически науки“ на факултет „Международна икономика и администрация“ и насочен за защита пред научно жури.

Авторът на докторската дисертация се обучава на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация, управление и политически науки“.

Публичната защита на дисертационния труд ще се проведе на открито заседание на ..... от ..... часа в Заседателната зала на ВСУ.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в кабинет № 204 на ВСУ „Черноризец Храбър“ и на сайта [www.vfu.bg](http://www.vfu.bg).

# **I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

## **1. Въведение**

Факт, който не подлежи на съмнение и с който и практики, и учени са съгласни, е, че в началото на ХХI век в средата за сигурност са настъпили и продължават да се случват промени. Факторите, които влияят върху националната сигурност, също търпят промени. Ето защо всеки опит те да бъдат осмислени, да бъдат изследвани, както и да се посочат начините за тяхното управление си заслужава усилието. Още повече, че в края на миналия век и в началото на настоящия се наблюдават процеси, които нямат аналог в историята на човечеството. Протича т.нар. процес на глобализация, който постепенно обхваща държавите от целия свят. В резултат на това се наблюдават промени, които се отразяват не само върху природната среда, която обитаваме, а най-вече върху социалната среда и върху отношенията между хората. Променят се правилата на съжителство между хората. Преструктурират се социални групи, нови актьори излизат на световната сцена, отмират роли на влиятелни досега актьори, проявяват се явления, непознати досега.

Казаното дотук показва, че има нужда от разбиране и целенасочено координиране на хаотичните процеси, за да се овладеят спонтанно възникващите реакции и огромната енергия да се концентрира в посока, обслужваща, а не разрушаваща обществото. Т.е. енергията да се насочи за повишаване на сигурността, а не за да се внася несигурност.

Всичко това се нуждае от задълбочен прочит и осмисляне, от сериозен научен анализ. Именно по този начин следва да се гледа на този дисертационен труд – като на своеобразно предизвикателство и опит да се доразвие разбирането за съвременната ситуация. Намирането на отговори на въпросите, които обществото настоятелно поставя, е особено важно и това предпоставя избора на темата на настоящия дисертационен труд.

## 2. Актуалност и значимост на темата на изследването

В основите на изследването стои предпоставката, че глобализацията създаде коренно нова среда за сигурност, като продължава да я променя. Тъкмо поради това се активират дълбоко заложените етнически корени, които се оказват ключов фактор, който наред с останалите влияе върху сигурността във всичките ѝ проявления и само при задълбоченото им познаване и адекватно отношение към тях може да се говори за ефикасно решаване на проблемите на сигурността. Този ключов фактор в новата среда за сигурност, повлияна от глобализационните процеси, започва да играе все по-важна роля и неговите прояви непосредствено се отразяват върху сигурността.

Оказва се, че процесът на формиране на дадена народностна група или нация не е без значение както за развитието на съответната държава, така и за отношението ѝ към останалите държави. Етническите компоненти, които участват във формирането на генофонда, по някакъв начин влияят върху поведението на хората, граждани на която и да е държава, както във вътрешнополитически, така и във външнополитически план. Наблюденията върху между-държавните отношения дори не в целия свят, дори не и в Европа, а само тук – на Балканите, по безспорен начин доказват това.

Дисертационното изследване е **актуално** и по още няколко причини:

На *първо място* процесите на глобализация пораждаат проблеми от икономическо, политическо и социално естество, които няма как да бъдат решени или поне преместени от точката на замръзване и да се задвижи тяхното решаване, ако не се отчитат и не започне решаването на етническите проблеми. А всичко това непосредствено влияе върху сигурността.

На *второ място* все още сме далеч от осъзнаването на факта, че етническото многообразие с всички положителни ефекти от това е конкурентно предимство не само за отделната нация, а и за света като цяло. То е мощен фактор за решаване на проблемите на сигурността, който трябва да бъде разумно използван.

На *трето място* дисертационното изследване се центрира върху един ставащ все по-болезнен проблем, а именно преодоляване на неразбирането, че всеки опит който и да е етнос да бъде

потискан или изолиран от световните процеси за сметка на останалите поражда реверсивен, понякога не много осъзнат агресивен отговор за запазване на статуквото. Това разбиране следва да се превърне в социална практика на подкрепа и развитие на всеки етнос, а не в опити за неговото игнориране. Така се увеличават ресурсите, които могат да бъдат впрегнати в укрепването на сигурността.

Предлаганият дисертационен труд разглежда сигурността през призмата на етническият проблем, активиран в зрими форми от процесите на глобализация. Сигурността в глобализацията се свят и каузалната верига “глобализация – етнически проблеми – сигурност” като особено важни за нормалното развитие и съществуване на всяка държава са представени в съответствие със съвременното им състояние. В настоящия труд намират място проблемите на политиката за етносите, глобализацията и устойчивото развитие на съвременното общество.

В дисертационното изследване се анализира управлението на процесите и отделянето на ресурси като теоретична основа за изясняване на въпросите, свързани с управлението и регулирането на социалните проблеми. Държавната политика, а и политиката на международната общност и непосредственото им влияние върху сигурността на регионите и от там върху националната сигурност също са обект на изследване. Обсъждат се добрите практики и пътищата за преодоляване на проблемите, свързани с нормалното функциониране и развитие на етносите.

Съществено място в разработката е отделено на пряката връзка между оптималните политически решения и добрите практики при работата с етносите с елементите на сигурността. На обстоен анализ се подлагат въпросите за възникването и функционирането на групови реакции и поведения, включително и такива с политически характер, засягащи пряко сигурността и основани на психологически елементи с етнически произход.

### **3. Обект и предмет на изследването**

**Обект** на настоящото изследване е сигурността в многоаспектното ѝ проявление, повлияна от процесите на глобализация, а **предмет** са факторите, с основен акцент върху етническият, за оптимизиране на влиянието върху средата за сигурност.

#### **4. Изследователски проблем**

Изследователският проблем в дисертационния труд е породен от пренебрежението към етническият фактор, който, както се оказва, е един от важните фактори на сигурността води не само отделни държави и региони, а в определен аспект и целият свят към генериране на проблеми с непредвидими и често трудно контролируеми последици, чието разрешаване в бъдеще ще изисква разходването на огромни ресурси, които могат да бъдат насочени за разрешаване на действително насъщни нужди. Така новата среда за сигурност, повлияна от глобализационните процеси, ще бъде овладяна и основните фактори, които влияят върху сигурността, ще бъдат поставени под контрол или най-малкото ще бъдат непрекъснато наблюдавани.

#### **5. Авторова теза**

**Работната хипотеза**, при която се извършва изследването, е, че ако се отчита етногенезисът и се постигне оптимално управление на етническите проблеми в държавите като елемент от националната сигурност, те ще се превърнат в генериращи сигурност за гражданите, от една страна, а от друга, това е пътят за постигане на постоянна и висока сигурност в регионален и световен мащаб.

#### **6. Цел и задачи на дисертационния труд**

**Целта** пред настоящото дисертационно изследване е на основата на системен анализ на процесите на глобализация, на факторите на сигурността и на капацитета на обществото да се справи с нарастващите проблеми, да се формулират възможните подходи за управление на етническият фактор като съществен за повишаване на сигурността както в национален, така и в регионален мащаб.

За постигане на поставената цел в дисертационния труд се решават следните **изследователски задачи**:

– Да се изследва съвременното състояние на теорията за сигурността и се определят ключовите фактори за нейното постигане.

– Да се изследват процесите на глобализация като източник на екологични проблеми.

– Да се проучи опитът от прилагането на мултиетнически модели и се опишат добрите практики по управление на участието и насочване на влиянието на етносите върху сигурността.

– Да се анализира дейността по управление на влиянието на етническите проблеми върху сигурността в контекста на конкретни случаи на Балканите.

– Да се разкрият възможности за подобряване на управлението на етническите проблеми в държавите като фактор на регионалната и националната сигурност.

## **7. Методология на изследването**

За постигане на поставената цел и за решаването на научно-изследователските задачи са използвани разнообразни методи на научно познание, като: теоретичен анализ, системен анализ, изучаване на документи, наблюдение, анкети, интервюта и анализ на казуси.

## **II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

Структурата и обемът на дисертацията се определят от характера на целите и задачите и представят логиката на изложението. Дисертационният труд е с обем 211 страници и се състои от увод, три глави, заключение и използвана литература. Списъкът на използваните източници включва 111 заглавия на български, руски и английски език.

### **Структура на дисертационния труд**

#### **УВОД**

#### **Глава ПЪРВА. СЪВРЕМЕННИ ИЗМЕРЕНИЯ НА ГЛОБАЛИЗАЦИЯТА**

1.1. Управление на глобализационния процес. Глобални правила и политика

1.2. Глобализация и човешки потребности. Социални измерения на глобализацията

1.3. Глобална общност. Миграция и интеграция

1.4. Последици от глобализацията

1.5. Кризите като резултат от глобализацията

## **Глава ВТОРА. СИГУРНОСТТА В ГЛОБАЛИЗИРАЩИЯ СЕ СВЯТ**

2.1. Същност и съдържание на сигурността

2.2. Фактори за укрепване на сигурността

2.3. Социеталната сигурност – ключов аспект на сигурността

## **Глава ТРЕТА. ГЛОБАЛИЗАЦИЯ И ЕТНОГЕНЕЗА – КОНФЛИКТ В ТЪРСЕНЕТО НА СИГУРНОСТ**

3.1. Каузалната верига „етногенеза – социално поведение“ – основа за съхраняване на националния образ в процеса на глобализация

3.2. Идентичност – същност, начини на формиране и конфликти

3.3. Мултикултурната идентичност като фактор за социеталната сигурност

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

## **ИЗПОЛЗВАНА ЛИТЕРАТУРА**

# **III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

## **Увод**

В увода на дисертацията е обоснована темата, аргументирани са актуалността и значението на темата на изследването, поставени са проблеми на изследването, определени са целите и конкретните задачи на дисертационния труд. Описани са методите на изследването и информационната база материали.

В първа глава, озаглавена „Съвременни измерения на глобализацията“, са анализирани различни схващания за процесите на глобализация, протичащи на съвременния етап, отражението ѝ върху човешките потребности, т.е. социалните измерения на глобализацията, както и социалните последици.

В параграф 1.1. „Управление на глобализационния процес. Глобални правила и политика“ са изследвани ключовите характеристики на глобализацията. Показано е как последните десетилетия на миналия век и началото на настоящия са белязани от процеси, които не са наблюдавани в световната история досега.

Появили се и обхванали отделни групи държави и региони, те се разпростряха върху целия свят. Учените ги определиха като феномен, който изглежда е с необратими последици, преживявани в отделни техни прояви като негативни. Става въпрос за феномена глобализация. Глобализацията е “процес на трансформации под различни форми”. Под “глобална система” се разбира, че светът, възприеман като цяло, е изграден от подсистеми, които се подчиняват на определени правила и закономерности. Традицията за възприемане на света като сложна система включва три негови компонента: природа – човек – общество. Глобализацията, която ХХ век донесе на човечеството, прибавя още един елемент – технологията, с което съвременната глобална система добива следния вид: природа – човек – общество – технология.

От гледна точка на хронологията глобализацията се появява като “продукт” на двадесетото столетие и е един вид неговата емблематична характеристика. Същевременно проблемите, които се описват като глобални, не могат да бъдат решени с еднократни действия, а тяхната продължителност може да засегне няколко поколения.

В края на краищата ставаме свидетели как глобализацията се превръща от трудно забележима тенденция, зародила се през ХХ век, в движеща сила на епохата, бележеща навлизането в третото хилядолетие. Глобализацията обхваща “целия свят от човешки същества като мигновена и постоянна реалност”. Тя е свързана с множество явления, пораждащи нееднозначни последствия, от които по един или друг начин зависи нашето бъдеще. Понастоящем глобализацията предизвиква противоречива реакция както сред отделните нации, така и на международно равнище. Бъдещето и съдбата на планетата очевидно изискват да се преосмисли глобализацията.

Глобализацията даде импулс на процеса на дълбоки преобразування, които засягат всички и всеки. Благодарение на новите технологии, изискващи по-голямо отваряне на политиката днес, повече от всякога, светът е много по-взаимно зависим. Това се отнася не само за икономическите отношения – търговия, инвестиции, финанси и организация на производството в глобални мащаби, но и за социалните и политическите взаимовръзки между организациите и частните лица по цялата планета.

Съвременният процес на глобализация води към доста нееднородни резултати както вътре в страните, така и между тях. Създава се богатство, но въпреки това твърде много страни и народи не могат да се възползват от неговите предимства. Много от хората се намират в клещите на неформалната икономика и са лишени от каквито и да било формални права или живеят в най-бедните страни, безцелно съществуващи и практически изключени от глобалната икономика. В икономически развитите страни някои работници и общини също изпитват върху себе си отрицателните последици на глобализацията, като осъзнаването на това неравенство още повече се засилва от революцията в глобалните комуникационни системи.

В главата е направен опит да се докаже, че процесите на глобализация, ако се спазват глобални правила и ефективни политики, са управляеми.

Това, което обаче се наблюдава, е, че съвременната международна политика не е способна адекватно да реагира на задачите, възникващи в процеса на глобализация. Над социалните аспекти преобладават мерките за отваряне на пазарите, както и финансовите и икономическите съображения. Официалната помощ за целите на развитието далеч не покрива дори минималните норми, които са предвидени в Целите в областта на развитието, формулирани в Декларацията за хилядолетието, и не може да реши изострящите се глобални проблеми. Недостатъчно ефективно функционира и многостранната система, отговаряща за разработването и осъществяването на международната политика. Тя страда от политическо късогледство като цяло и освен това е недостатъчно демократична, прозрачна и подотчетна.

Поведението на националните държави като глобални участници в процеса на управление се явява предопределящ фактор за качеството на глобалната мрежа на управление. Степента на тяхната привързаност към идеите на многостранността, универсалните ценности и общите цели, способността им да реагират на междудържавните последици от тяхната политика, както и значението, което те придават на глобалната солидарност, са жизненоважни фактори, предопределящи качеството на глобалната система за управление. Методите на провеждане на вътрешните им дела оказват въздействие върху това, в каква степен хората ще могат да

се възползват от преимуществата на глобализацията и ще бъдат защитени от негативните ѝ последици.

Очевидно е, че националните методи на управление трябва да бъдат усъвършенствани във всички държави, като в международен план вече е постигнат широк консенсус относно задачите, които предстои всички да решат в най-близко време. При това в някои страни те трябва да претърпят по-широки радикални изменения, отколкото в други.

Политиката трябва на първо място да е насочена към удовлетворяване потребностите на хората там, където те живеят и работят. Именно затова трябва да се оказва пълно съдействие на местните общини посредством предаването в техни ръце на властта и ресурсите, а така също и чрез разширяване и укрепване на местния икономически потенциал, културна самобитност и спазване правата на коренните народи.

Националните държави трябва да укрепват регионалното и субрегионалното сътрудничество в качеството му на основен инструмент за развитие и осигуряване на достойно място в управлението на процеса на глобализация. В процеса на регионална интеграция първостепенно място трябва да имат социалните аспекти.

**В параграф 1.2. „Глобализация и човешки потребности. Социални измерения на глобализацията”** е отделено място на социалните измерения на глобализацията. Това е така, защото за мнозина глобализацията означава разрушаване на традиционния начин на прехрана и местните общности и съдържа в себе си заплаха за опазването на околната среда и културното разнообразие. Колкото повече текущият процес на трансгранично взаимодействие и взаимосвързаност набира скорост, толкова повече се разширяват дискусиите не само за неравенството между страните, но и за неравенството вътре в страните, както и за неговото влияние върху хората, семействата и обществото. Тревогата по тези въпроси представлява сърцевината на политиката. Дебатите за глобализацията бързо се превръщат в дебати за демокрацията и социалната справедливост в глобалната икономика.

Глобализацията отвори врати за много блага. Тя съдейства за развитието на отвореното общество и отворената икономика и насърчава свободния обмен на стоки, идеи и знания. В много части

на света процъфтяват новаторството, съзидателността и предприемчивостта. Усъвършенстването на комуникациите повиши степента на информираност за правата и индивидуалните особености и придаде сила на социалните движения, насочени към мобилизиране на общественото мнение и засилване на демократичната отговорност. В резултат от това започна да се появява истинска глобална съвест, чувствителна към несправедливостите, свързани с бедността, дискриминацията на половете, детския труд и влошаването на околната среда навсякъде по света.

В същото време нараства загрижеността за насоката на развитие на глобализацията. За мнозина нейните предимства са твърде далеч, докато заплахите от нея са твърде реални. Непостоянният характер на глобализацията застрашава както богатите, така и бедните, защото се произвеждат огромни богатства, но коренните проблеми на бедността, изключването от обществото и неравенството продължават да съществуват. Корупцията е широко разпространена. Отворените общества са застрашени от глобалния тероризъм, а бъдещето на отворените пазари все повече се поставя под съмнение. Глобалната система на управление е в криза.

В действащите механизми на глобалната икономика са заложени дълбоки и устойчиви несъответствия, които са етически неприемливи и политически несъстоятелни. Те са свързани с коренното несъответствие между икономиката, обществото и формата на управление. Икономиката все повече става глобална, докато обществото и политическите институти остават в голяма степен местни, национални или регионални. Нито един от съществуващите глобални институти не осигурява достатъчен демократичен надзор над глобалните пазари и не отстранява основните прояви на

[…]

на социологията, а от друга – на психологията. Това дава два диаметрално противоположни ъгъла за разглеждане на проблема. Например символният интеракционизъм, като развиващ се в контекста на американската социология, се изгражда около идеята за индивида като независима от средата функция за разлика от европейските теоретични платформи, които издигат важността на детерминизма на средата. Теориите на Дюркхем и Маркс поставят в центъра социално обусловените регулации в поведението на личността за разлика от американския модел за човека, който е доста по-действен и автономен. Тези две основни тенденции в социалната психология, силно повлияни от своя социологически или психологически контекст, правят опитите за техния гъвкав синтез изключително плодотворен при по-нататъшните изследвания върху параметрите на мултикултурната идентичност.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> **Pierre. L. van Den Berghe.** (2002) Multicultural democracy: can it work? // In Nations and Nationalism, Vol. 8, No. 4, 433–449.

Идентичността, като дълбинно мотивираща индивида вътрешна среда и същевременно резултат и функция на социокултурните трансформации във времето, позволява на Аз-а да се ситуира като агент на социалното взаимоотношение, т.е. да бъде разпознат през призмата на социалните перцепции, общуване и поведение. В тази връзка като същностен параметър на идентичността науката изследва многопосочно атитюдите – те са и познавателна способност на личността, и социална представа, и съставляващи емоционалната и поведенческа реализация на отделния индивид. Атитюдите са били обект на изследвания и в качеството си на определящи естеството на вярванията и ценностите на личността, затова и винаги са били изключително интересни за религията, културологията и антропологията. Те имат своята динамика и сила в едно групово измерение, те са форма на социално познание и като такива е важно да бъдат разглеждани и като цялостна система от социокултурни нагласи, следователно и като основа на социалната идентичност.

В началото на 70-те години различните социални науки са натрупали достатъчно теоретични и емпирични основания, за да преминат към една по-свободна употреба на термина „идентичност“ в обяснението на процесите в модерното общество. Постепенно, от една страна, идентичността се превръща в културно клише, но от друга, изследователите продължават да изучават дълбоките философски корени на проблема и да изследват различни нива на реалността, вкл. на междуинституционално и междукултурно ниво. Така вече се говори за институционални идентичности, които помагат на индивидите да функционират в съответните социални и организационни структури. Можем да изброим – професионална, образователна, съседска, семейна и др. идентичност. Изследванията показват, че за съвременния човек тези идентичности са в непрекъснатата динамика и взаимовръзка в цялостния процес на създаване на неговия идентичностен опит.

Що се отнася до етническата идентичност, тя става централен въпрос през 60-те години, но остава такъв и до днес, като се превръща постепенно в приоритет при реализацията на националната политика и сигурността на държавите. Голямата дилема дали идентичността се унаследява или придобива като някаква изначална

действителност за индивида, или пък може да се създава, доразвива, обогатява и променя в хода на индивидуалния личностен опит стои и до днес пред учените и изследователите. Различните социални и политически движения поставят през годините доста остро в полето на анализа расовите, етническите и малцинствените идентичности.

Въпросът, който възниква при изследване на етническите конфликти, е кога етническата идентичност провокира политически действия. Отговорът е, когато етническата принадлежност има последици за общността в нейното взаимодействие с други общности и с държавата. По-точно казано, до момента, в който етническата принадлежност се превръща в главна детерминанта на сигурността, статута, материалното благосъстояние на хората или на техния достъп до политическата власт; именно тогава е възможно тя да стане най-изявената част от идентичността на хората. Логиката е такава, че ако към една общност се отнасят различно, като я ограничават или ѝ дават привилегии, нейните членове осъзнават общите си връзки и интереси. Когато се ограничи разграничаването от другите общности, общностната идентификация става по-малко значима като обединяващ принцип.

**Параграф 3.3. „Мултикултурната идентичност като фактор за социеталната сигурност“.** Търсенето на факторите за повишаване на социеталната сигурност отведе изследването до разкриването на мултикултурната идентичност като един от ключовите фактори. Социеталната сигурност, като част от общата европейска стратегия за сигурност, се концентрира именно върху процеса на управление на динамичната колективна идентичност в хода на този мощен поток. Трансформацията на националната държава на дълбинно ниво се осъществява с помощта на взаимнообуславящите се и взаимодействащи си констелации от политически и културни идентичности на европейско, национално и регионално ниво. Този политически и социален механизъм все повече, разбира се, с различно темпо в различните части на Европа, придобива ново ключово значение за процеса на формиране на новата идентичност. Тя е мултиконтекстна и постмодерна и носи в себе си качествено ново разбиране за мултикултурните измерения на социалния процес.

Европейската идентичност се създава и рedefинира непрекъснато в процеса на интеграция на нови и нови държави и общности и се гради най-напред върху основата на принципа на „включването“, отсъствието на конфликт и развитието на международните отношения в техния възможно най-пълноценен за гражданите вариант. Във време, когато държавите и обществата преживяват такава драстична трансформация, европейската сигурност все повече се превръща в най-важен политически приоритет, който трябва да защити гражданското общество и републиканските ценности. Да изведе принципи, обединяващи различните части на континента, принципи, водещи до икономически и социален просперитет, до триумф на либерализма и отвореността към движението на стоки, идеи, информация и хора.

Социеталната сигурност като едно от базисните условия за създаването на европейска идентичност у гражданите на Обединена Европа е съпътствана и от съответните социалнопсихологически процеси. Наблюдава се увеличаване на обществената несигурност пред лицето на нови и непознати културни и религиозни модели, страх от загуба на контрол върху равновесието в обществото, страх от намаляване на перспективите за професионална реализация, страх от политическа и финансова нестабилност, страх и от близостта на исляма в периферните европейски територии. Всички тези фактори безспорно влияят на процесите на функциониране на колективните идентичности и като цяло върху интеграцията на нови държави и общности. Те са част от предизвикателствата пред процеса на формиране на мултикултурна идентичност у съвременния човек. На индивидуално-психологическо ниво и като част от своята референтна група всеки индивид също би трябвало да намира пътища за справяне с трудностите, пред които се изправя. Общите европейски политики в тази насока и местната власт в отделните държави членки ще бъдат менторите на тези тенденции – т.е. налице е мултицентрична стратегическа рамка за управление на новата мултикултурна европейска идентичност. Тази рамка ще бъде и занапред под мощното въздействие на едновременните процеси на интеграция и фрагментация в Европа.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд бе насочен към изследване на връзката между процесите на глобализация като формиращи новата среда за сигурност, състоянието на сигурността и активирането на етническият фактор като реакция на това. При проучването на релевантната на проблема литература стана ясно, че тази връзка е почти очевидна, доколкото световни, а и не малко български учени разработват проблема за сигурността и в резултат на своите изследвания са описали опорните точки на сигурността. Тъй като глобализацията е в много напреднала фаза, а и ефектите от нея засягат все по-големи маси от хора, тя също не е убягнала от вниманието на учените. Съществуват вече множество задълбочени изследвания, които анализират както същността, така и отражението на глобализацията върху всички аспекти от жизнената дейност на хората. На анализ е подложено и отражението ѝ върху сигурността. Тази широка научна база създаде достатъчно голяма теоретична основа за разгръщане на анализа в дисертационния труд. Ето защо настоящото изследване направи опит да отиде и по-нататък, а именно – в разкриване на причините за активиране на етническият фактор в опитите му да реши проблемите със сигурността. Етногенезисът, проявяващ се чрез формираната на негова основа етническа психология на нациите и експлициран в реалното социално поведение на големи маси от хора, се превърна в добра отправна точка за разсъждения върху новата ситуация, в която се наблюдават необратими процеси, породени от глобализацията и активиращи целенасочената, а твърде често и стихийна реакция на етносите за запазване на своята идентичност и в крайна сметка за решаване на проблемите със сигурността на хората от етноса.

### **Изводи, резултати и препоръки**

В резултат на теоретичния анализ от дисертационното изследване и основаните на него емпирични проекции могат да се направят следните **изводи**:

1. Глобализацията е необратим процес, който постепенно обхваща отделни държави, региони и целия свят.

2. Ефектите от глобализационните процеси както върху природната среда, така и върху социума не са еднозначни. Наред с многото положителни резултати, които подобряват живота на

хората, съществуват и много негативни влияния не само върху природата, но и върху хората. Ето защо процесите на глобализация следва да се управляват целенасочено и разумно, с отчитане на дългосрочните ефекти от нея.

3. Сигурността на отделния човек е основно морално и политическо право. Тя е мярка за устойчивостта на равновесното положение на държавата, състояние на защитеност на личността, обществото и държавата от вътрешни и външни заплахи, което позволява да се обезпечат конституционните права, свободи, достойно качество и равнище на живот на гражданите.

4. Сигурността не е механичен сбор от структури, норми и хора, а изключително сложна организация, с много силни взаимни връзки, ефективна координация и качествено управление на процесите. Тя може да се разглежда като политическа, военна, икономическа, финансова, социална, демографска, информационна, етническа, религиозна и екологична.

5. Сигурността е сложно, многостепенно и многостранно обусловено явление. Един от нейните ключови аспекти е социеталната сигурност, чието пренебрегване води до накърняване на хомеостазата на обществото, до нарушаване на нормалните условия за живот на хората, до проваляне на жизнените им планове и до потискане на чувството за съпричастност и грижа за отделния човек.

6. Етногенезисът предполага и участва в регулацията на индивидуалното поведение на хората, принадлежащи към съответния етнос чрез изградени през вековете и утвърдени форми на поведение, които придават специфика и уникалност на всяка етническа група.

7. Своевременното и разумно решаване на конфликтите, през които минава всеки етнос по пътя на своята трансформация, облекчава адаптацията на принадлежащите към него хора към новите условия и прави новите форми на поведение по-приемливи.

8. Отчитането на етническата уникалност в международните отношения и запазването на културната и социална идентификация повишават чувството за сигурност и тушират зараждащите се конфликти.

9. Изграждането и поддържането на един от ключовите аспекти на сигурността – социеталната сигурност, прави хората спокойни и уверени в ежедневието, дава им простор за проекции в бъдещето и осигурява нормалното функциониране на обществото.

10. Грижата за етническата идентификация и поддържането на възпроизводството на етническия код в условията на глобализация е условие за мирно съжителство и обединяване на усилията на нациите за постигане на по-високи нива на сигурност.

Резултатите от дисертационното изследване, концентрирани в посочените по-горе изводи, както и установените добри практики за постигане и поддържане на етнически мир и добросъседско сътрудничество, позволяват да се направят следните **препоръки**. Необходимо е:

1. Да се създадат интернационални и интердисциплинарни научни екипи, които да изследват процесите на глобализация и ефектите, които тя поражда както върху природата, така и в различни сфери на социалния живот.

2. Да се създадат на национално и регионално равнище специализирани структури за мониторинг върху процесите на глобализация и ефектите, които те предизвикват.

3. Да се апробират, стимулират и въведат различни форми за междуетническо сътрудничество в различните жизнени сфери – икономическа, социална, културна и др.

4. Във висшите училища, там където е подходящо, да се разкрият специалности или да се въведат учебни дисциплини, които да запознават студентите с проблемите на етносите, както и да ги подготвят за работа сред тях.

5. Да се заложат и периодично да се провеждат лонгитюдни и сравнителни изследвания за реализирането и ефекта от реализирането на програми за работа сред етносите.

6. Да се обмислят и предложат законодателни инициативи, които да реализират принципа за равнопоставеност на етносите.

#### **IV. НАУЧНИ И ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ**

- На базата на анализ на целенасочено подбрана извадка от литературни източници в областта на глобализацията е дадена авторова интерпретация за социалните последици от нея.
- Доказана е ролята на глобализацията като фактор, определящ съвременната среда за сигурност и влияещ върху начина на функциониране на социума.
- Анализирани са възможностите за целенасочено и в интерес на хората управление на процесите на глобализация.
- Чрез анализ на сигурността е изведена социеталната сигурност като неин ключов аспект.
- Логически е обоснована каузалната верига „етногенезис – социално поведение“ като основа за съхраняване на националната идентичност в процеса на глобализация.
- Доказана е ролята на мултикултурната идентичност като фактор за социеталната сигурност.

#### **V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

1. **Баянмунх Бор Санджа, Билегт.** Миграционните процеси като фактор за осигуряване на социеталната сигурност в Европейския съюз. // e-Journal VFU, брой 10 – 2017, ISSN 1313-7514
2. **Баянмунх Бор Санджа, Билегт.** Социеталната сигурност – ключов аспект на сигурността в Европейския съюз. // e-Journal VFU, брой 10 – 2017, ISSN 1313-7514