СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Величка Иванова Милина,
научни специалности „Политология“ и „Организация и управление
извън сферата на материалното производство”

Относно: дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор” в професионално направление 3.7 Администрация и управление, докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство” във ВСУ „Черноризец Храбър”

Автор на дисертационния труд: Билегт Баянмунх Бор Санджа

Тема на дисертационния труд:

**ЕТНИЧЕСКИЯТ ФАКТОР В УПРАВЛЕНИЕТО НА СИСТЕМАТА
ЗА СИГУРНОСТ**

Основание за представяне на становището: участие в състава на научното жури за защита на дисертационния труд, определено със Заповед № 738 от 23.06.2017 г. на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър”

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

Новата постмодерна, информационно-комуникационна епоха породила две като че ли взаимоизключващи се тенденции – от една страна, глобализация в икономическия и социалния живот и от друга – културна диференциация и дезинтеграция, свързана с феномена „етническо и религиозно възраждане“. Двете тенденции функционират в диалектично единство. Първоначалните очаквания, че на базата на влиянието на електронните (и особено социалните) медии ще се разраства културната еднородност и че глобализацията означава не само край на историята, но и на географията се оказали неверни.

Днес ролята на етническият фактор в обществените отношения значително нарасна. И това е факт, както за развитите, така и за развиващите се държави. Но сложните междуетнически отношения някъде, каквато най-често на повърхността изглежда причината за вътрешна (регионална, глобална) несигурност като правило са само върха на айсберга. Същностната причина - са системни проблеми на обществото, главно икономическите (и социалните) стратегически последици от глобализацията, както и неспособността на политическите елити да ги управляват ефективно.

В този контекст, темата на докторската работа на Билегт Санджа е не само изключително актуална (особено в контекста на мигрантската криза в Европа от последните години), но и с потенциал за висока както теоретична, така и практическа стойност и значимост, които авторът убедително е обосновал.

2. Оценка на научните резултати

Представеният дисертационен труд е завършено, самостоятелно проведено научно изследване, което има сложен интердисциплинарен характер и представя своя автор като притежаващ много добри познания по: теорията на сигурността, международните отношения, културологията, културната интеграция, културната антропология, теориите за глобализацията и нейните многостранни последици, теориите за националните и етническите отношения. Библиографският списък включва 111 заглавия. Те са реално използвани и цитирани в текста на дисертацията, което дава възможност да се отличи авторския принос в изследването.

Изложението е структурирано в три основни части и представя пълноценно развитие на темата.

Обектът на изследването и предметът на цялостния анализ в дисертационния труд са коректно дефинирани и са пряко и

непосредствено свързани с целта на научното търсене – „на основата на системен анализ на процесите на глобализация, на факторите на сигурността и на капацитета на обществото да се справи с нарастващите проблеми, да се формулират възможните подходи за управление на етническият фактор като съществен за повишаване на сигурността както в национален, така и в регионален мащаб“. Тази научна цел убедително е постигната чрез последователното и в пълен обем решаване на конкретизиращите я пет основни изследователски задачи.

Специално отбелязвам като сериозно достойнство на работата, изследването на етническите проблеми като фактор на несигурност в контекста на всички системни проблеми на обществото в съвременната епоха.

Положително оценявам и предложените в резултат на анализа шест практически препоръки за управление на етнически отношения с цел недопускане на етнически конфликти.

В цялата работа, усилията и постигнатите резултати са концентрирани върху два изследователски фокуса: формулирането на ефективни политики за управление на етническия аспект на сигурността, базирани на задълбочен крос анализ на етнически, културологични, политически фактори и обосноваването на тезата за мултикултурната идентичност като фактор за социетална сигурност.

3. Оценка на приносите в дисертационния труд

Постиженията в докторската си работа Билегт Санджа обобщава в шест научни и приложни приноси. Като цяло приемам самооценката на докторанта, като към по-значимите резултати в изследването, заради тяхната полезност и практическата приложимост, отнасям:

- Аргументирането на социеталната сигурност като ключов аспект на широката сигурност.
- Обосноваването на каузалната верига „етногенезис – социално

поведение“ като основа за съхраняване на националната идентичност в процеса на глобализация.

- Доказването на ролята на мултикултурната идентичност като фактор за социеталната сигурност.

Авторефератът към дисертационния труд вярно и точно отразява неговото съдържание.

3. Критични бележки и препоръки

Препоръките към работата не променят оценката ми за постигнатите резултати, поради което няма да се спирам на тях в настоящето становище.

5. Заключение

Давам положителна оценка на дисертационния труд „Етническият фактор в управлението на системата за сигурност“. В него са спазени всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Наредбата за Академичния състав на ВСУ за присъждане на образователната и научна степен „доктор“. Въз основа на общата ми оценка за достойнствата на дисертационния труд и постигнатите научно-приложни резултати, предлагам на научното жури да присъди на Билегт Баянмунх Бор Санджа образователната и научна степен „доктор“ в професионално направление 3.7 Администрация и управление, докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство“.

29.06.2017

Член на научното жури:

проф. д-р Величка Милина